Ainda no que tange à folha de pagamento da saúde, em 23 de dezembro de 2015, foi 

publicado no Diário Oficial da PMNF o Decreto n.º 299/15 que remanejou da Secretaria 

Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Gestão, além de de 

outras rubricas do Fundo Municipal de  Saúde, o montante de R$ 4.615.000,00 (quatro milhôes, 

seiscentos e quinze mil reais) para cobrir carência na folha de pagamento. 

g) Uma vez que o custo com a folha de pagamento teria sido diminuído com a 

eliminação de pagamento de atividades extras, o que justifica, em termos 

pormenorizados, remanejamento dessa monta para cobrir carência da folha de